„Pice illinebatur scabiosa licet non esset; putares illitam liquore, qui ex camelorum capite pone aures emanat¹⁾.

„Neque siccitatem curabat invadentem, neque herbae pabulique copia gaudebat.

„Incessit et Anbarum incolumis nos advexit, agitata et propulsa per undas et fluentum.

„Deinde Faresiia tradidit eam hominibus, qui eam circumduxerunt et in loco angusto iusserunt accumbere²⁾“.

Hactenus de figuris; quae quidem non in verbis sed in sensu cernuntur. Nunc ad ea venio, quae in sensu simul et verbis, aut in his solis posita sunt. Haec, si modo omnia una appellatione comprehendere licet, lusus verborum vocabimus; qui quum apud poetas veteres non nisi perraro et quasi ultro occurrentes reperiuntur, postea, dum enervatur magis magisque poesis atque inanity fucatum quemdam ornatum praetendere studet, maiorem in dies locum obtinent. His autem Abul-Ala poetas superiores omnes longe superavit, his detritis saepe aut humilibus sentiis novitatis stimulos addere conatus est, his

¹⁾ Camelis scabiosis pice illita mederi solebant; hemistichio altero picem, qua scapha oblita erat, comparat cum sudore nigro, qui ex tuberibus in cameli capite pone aures positus solet effluere.

²⁾ Anbar et Faresiia urbes sunt ad Euphratem sitae, quarum in altera navicula, qua Abul-Ala vehebatur, a praefectis Sultani comprehensa atque retenta fuit. Huc versus ultimus alludit.

maxime popularium suorum gratiam sibi conciliavit; nostram adepturum non arbitror.

In hac rerum copia ut ordinem quemdam constituam, ea primum adior, quae ancipiti verborum intellectu efficiuntur. Hoc genus Arabes **أيهام** vocant, nos amphiboliam. Fit autem, quum voces ambiguas de industria scriptor usurpat et ita componit, ut in alteram partem acceptae congruentem contextui orationis sensum praebent, ex altera autem parte rem quamdam a sententia remotiorem significant. Qualia exempla quum in eis, quas supra attuli, allegoriis multa iam viderimus, pauca tantum insuper addam, ut haec: Metr. Khafif.

مُسْتَقِي الكِفِّ من قَلِيْبِ زَجَاجٍ بَغْرُوبِ السِّيْرَاعِ ماءٌ مِدَادٍ

»Hauriebat manus eius ex puteo vitreo situlis (mucronibus) calami aquam atramenti.«

Duae insunt in voce **غروب** significationes, quarum altera ad eam rem, quae vere innuitur, altera ad eam spectat, a qua metaphora petita est; nam si ad atramentarium refertur, mucrones calami significat, si autem ad puteum eam retuleris, situlas intelliges.

Idem artificium in hoc versu cernitur, in quo amicam Abul-Ala alloquitur: Metr. Camel.

بِالْحَفْنِ بَارَزَتِ الْقُلُوبُ وَإِنَّمَا بِالنَّصْلِ يَمِيْرُ كُلُّ شَيْءٍ مُحَرَّبٍ

»Palpebra instructa corda invasisti, gladio armatus fortis quisque bellator hostes petit.«

Ludit enim in sensu vocis **حفن** ancipiti, quae nimirum, si ad puellam trahitur, palpebram significat seu h. l. vim oculorum, si autem id spectes, quod in hemistichio altero ei opponitur, vaginam gladii videtur innuere. Eius-

modi, nisi mihi et lecturis taedio sint, multa possim proferre, quae quidem, nobis licet minime arrideant, tamen, quum ex natura linguae arabicae se ultro offerre videantur, et aliquam tandem legenti imaginem praebeant, ferri quodammodo vel excusari possunt. Quid autem de eis dicam, quae tam misere sunt excogitata atque conformata, ut ex altera parte sensum praebeant contortum ac vexatum, ex altera autem aut sensu omnino careant, aut in rebus omnino alienis eisque futilissimis, a grammatica aut scriptura plerumque petitis versentur. Velut quum nomina quaedam cognationis magno cum labore in unum verbum conferre studuit: Metr. Tawil.

اِذَا صَدَقَ الْجَدُّ أَتَمَّتْهُ الْعَمَّ لَمَغْتِي مَكَارِمَ لَا تَكْتَرِي وَإِنْ كَذَّبَ لِلْخَالِ

»Si cui fortuna fidem adhibuerit, virtutes ei vulgus mentitur, quae, etsi pluviae indicia (largitionum promissa) falsa evaserint, nullum capiunt detrimentum.«

Si autem vulgatam verborum significationem acceperis, avum, patrum, avunculum intelliges.

Neque minus pueriliter voces quasdam scripturae proprias hoc modo congressit: Metr. Tawil.

وَحَرْفٍ كُنُونٍ تَحْتَ رَأْيٍ وَلَمْ يَكُنْ يَدَايِلُ يَسُوهُ الرَّسْمَ غَيْرَهُ النَّقْطُ

»Camelus emaciata, nun literae similis (sc. propter exilitatem et inflexum lassitudine dorsum), cui insidet homo pulmonem laedens¹⁾, non leniter propellens, qui contendit ad vestigia imbribus immutata.«

¹⁾ Sc. tam strigosa est camelus, ut in ipso pulmone scutica feriat.

Si autem eam verbis significationem tribueris, quae prima legenti occurrit, vertes, si modo tam ineptum quid verti poterit:

»Littera quaedam, nun litterae similis, ra litterae supposita, quae dal littera non est quaeque intendit ad scripturam puncto diacritico immutatam.«

Eis autem maxime videtur Abul-Ala delectatus fuisse, quae ad grammaticam spectant, quale hoc est: Metr. Tawil.

تَلَقَّى تَقْرِي عَنْ فَرَأَى تَدْمَهُ مَأَى فَتَكْسِيرِ الصَّحَابِ فِي الْجَمْعِ

»Oculi coniunctionem vituperare (lacrymis prosequi) solent, quae separationem producit; sed non aliter verborum sanorum in collectione (plurali) fractio est.«

Hi sunt termini grammaticae proprii, ii autem ita comparati, ut, si primitivam eorum significationem respicias, sensum alterum efficiant, a re non alienum. Atque duo pariter sensus innuit, sed eos arctius inter se connexos, dum in puella campestri nativam sermonis puritatem laudat: Metr. Tawil.

وَفِي الْحَيِّ أَعْرَابِيَّةُ الْأَصْلِ مَحْضَةٌ مِنْ الْقَوْمِ أَعْرَابِيَّةِ الْقَوْلِ بِالطَّبِيعِ
وَقَدْ نَرَسَتْ كَوَالِ السُّرَى وَهِيَ لَبَّةٌ بِمَا كَانَ مِنْ جَرِّ الْبَعِيرِ أَوْ الرَّفْعِ

»Est in tribu illa puella arabica genere, pura stirpe orta, cuius sermo ad leges grammaticae natura est conformatus.

»Grammaticam nullam nisi itineris nocturni tractavit et camelum habena regere aut incitare callet.«

Etiam intelligit: accusativi et nominativi perita est.

Neque in gravissimis quidem argumentis istis nugis abstinuit. Sic in elegia, quam in patris mortem scripsit, hunc habet ludum perversissimum: Metr. Tawil.

تَتْنٌ وَنَضْبِي فِي أَنْبِينِكَ وَاجِبٌ كَمَا وَجَبَ النَّصَبُ اعْتِرَافًا عَلَيَّ أَنْ

„Gemebas (aegrotus) et afflictio mea, te gemente, par erat, sicut أَنْ particulam accusativus necessario consequitur.“

Ludit in ancipiti vocis نصب significance, qua ex parte inest figura, quam i h â m vocant; ex altera autem, quum verbis تين et أَنْ compositis soni etiam similitudinem sectatus est, alterum lusus genus attingit, quod quidem eo a priori differt, quod solo verborum sono continetur atque auditu, non intellectu, percipitur. Hoc Arabes تجنيس, idem nos alliterationem dixerimus. Efficitur, si quis verba componit literis sonoque congruentia, sensu discrepantia, ut in hoc Abul-Alae: Metr. Tawil.

وَمَا أَكْثَرَ الْمُتَنِيِّ عَلَيْكَ دِيَانَةً كَوَأَنَّ حِمَامًا كَانَ يَتَنِيهِ مِنْ يَتْنِي

„Quot te pii laudibus celebrabant! si modo quis laudans mortem posset depellera.“

Si omnia, quae apud Abul-Alam exstant, eiusmodi exempla proferre velim, paene totum Diwanum describam oporteat. Satis erit, si pauca quaedam ex insignioribus attulerim; quale hoc est in uno versu duplex. Sic enim camelos depingit donis onustos: Metr. Wafer.

لَهَا فَرَحًا فَوَيْقَ الْأَرْضِ أَرْضٌ وَمِنْ تَحْتِ اللَّجْجَيْنِ لَهَا لُجَانٌ

»Est eis ex gaudio super solum exsultatio et sub argento (eis imposito) tardior incessus.«

Vel haec etiam, quae in hoc genere summa habentur, quum duobus verbis inter se coniunctis et uno verbo alio idem omnino sonus eadem scriptura efficitur; hoc Arabes vocant جناس متشابه, cuius haec sunt exempla: M. Tawil.

أَرَاكَ أَرَاكَ لِجَزَعِ جَفْسٍ مَهْوَمٍ وَبُعْدِ الْهَوَى بَعْدَ الْهَوَاءِ الْمَاجْزِعِ

»Oculus somnolentus ostendebat tibi arbores spinosas vallis, quum amica tam remota esset, quam coelum stellis distinctum.«

Quo versu praeter eam, quam notamus, duae etiam aliae continentur alliterationes.

Atque hoc:

Metr. Tawil.

سَرَى حَيْمَانَ شَيْطَانُ السَّرَاحِينِ رَاقِدًا

»Noctu iter fecit, quum vel vaferrimus luporum somno indulgebat.«

Interdum non singulis vocibus, sed compositione verborum ornatum quemdam captat, dum alteram alteri sententiam opponit, singulis utrinque verbis invicem respondentibus. Hunc Arabes *مطابقة* vocant, qui nobis fere parallelismus erit. Cuius hoc sit exemplum:

Metr. Basit.

بَاتَتْ عَرَى النُّومِ عَنِ عَيْنِي مُكَلَّلَةً وَبَاتَ كُورِي عَلَى الْوَجْنَاءِ مَشْدُودًا

»Per totam noctem manserunt ansae somni ab oculo meo solutae, et sella mea in camelo ligata (scil. non desii vigilare et camelo vehi).«

Est etiam aliud lusus genus Abul-Alae usitatissimum, quod nominibus propriis efficitur, quum simul rei ipsius aut hominis, cuius nomen est, ratio habetur, simul significationis, quae ipsi nomini ex etymi aut soni ratione tribui potest. Quod quidem inter duo illa, de quibus supra dixi, genera medium est et utrumque participat. Nam ad genus *ihàm* dictum ex hac parte prope accedit, quod duo in uno verbo sensus respiciuntur; alliteratio autem, etsi non necessario, tamen plerumque consequitur Eius-

modi lusus, quum vel non quaerenti ultro occurrant, a poetis superioribus iam pridem usurpatos fuisse, exempla non desunt, quale hoc est Bohtorii in laudem Fathi cuiusdam dictum: Metr. Sari.

وكلُّ بابٍ لِنَلْدَى مُغْلَقٌ فَانَمَا مَفْتَاْحُهُ الْفَتْحُ

»Omnes liberalitatis portae sunt oclusae, neque est clavis, qua aperiantur, ulla, nisi Fathus.«

Eiusmodi flores Abul-Ala etiam carminibus suis non est dedignatus inspergere; quod, qua arte fecerit, paucis exemplis ostendam: Metr. Tawil.

وَلِلْحَسَنِ الْحُسْنَى وَإِنْ جَاءَ غَيْرُهُ فَذَلِكَ فَعَلٌ لَيْسَ بِإِنْتَعَمِدِ

»Hasani proprium est bene facere; quod si quis alius liberalem se praebet, fortuito videtur, non ex proposito, factum.« Metr. Camel.

الطَاهِرُ الْآبَاءِ وَالْأَبْنَاءِ وَالْآرَابِ وَالْأَثْوَابِ وَالْأَلْفِ

»(Discessit ille) purus stirpe, progenie, cupidinibus, vestibus, familiaribus.«

Scilicet illi Taher nomen erat.

Atque pariter in nominibus locorum ludit, ut in hoc:

Metr. Tawil.

قَلْبَيْتَ سَنْبِيرًا بَانَ مِنْهُ لَصْحَابِي بِرَوْقِي غَزَالٍ مِثْلَ رَوْقِ غَزَالٍ

»Utinam de Saniro monte in Rauka-gazal tantum comites mei cernerent, quantum cornu est dorcadis.«

Quanquam nescio an hoc ad genus تَجْنِيسِ dictum commodius referatur رَوْقِ غَزَالٍ hoc loco positum est pro غَزَالٍ quod est nomen loci cuiusdam ad Euphratem. Sanir mons est Syriae.

Iam autem, quaesitius ad singulas syllabas descendit:

Metr. Tawil.

بنا من قوى سعدى البختيارنة كاسمها اذا زائلته عين سعدى وسببها